
Comune di Triggiano
Città Metropolitana di Bari

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 39/C DEL 10/04/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE  RECANTE 
MISURE PREVENTIVE PER SOSTENERE IL CONTRASTO DELL'EVASIONE 
DEI TRIBUTI LOCALI

L'anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Aprile, alle ore 18:30, tramite collegamento da 
remoto in base alle norme stabilite con il vigente regolamento approvato con deliberazione del C.P. (con i  
poteri del Consiglio comunale) n. 9/C del 17 maggio 2024, 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Giuseppina Ferri

nominata per la provvisoria gestione del Comune di Triggiano con decreto del Presidente della Repubblica  
del 15 maggio 2024, assistita dal Segretario Generale Dr. Giambattista Rubino, con i poteri del Consiglio  
Comunale ha approvato la seguente deliberazione:

Visto l’art.  15-ter del D.L.  30/04/2019 n. 34 convertito dalla Legge 28/06/2019 n. 58 rubricato “ Misure  
preventive per sostenere il contrasto dell'evasione dei tributi locali”  che, testualmente, dispone: “Gli enti  
locali  competenti  al  rilascio di  licenze,  autorizzazioni,  concessioni  e  dei  relativi  rinnovi,  alla  ricezione di  
Segnalazioni  Certificate  di  Inizio  Attività,  uniche  o  condizionate,  concernenti  attività  commerciali  o  
produttive  possono disporre,  con norma regolamentare,  che  il  rilascio  o il  rinnovo e la  permanenza in  
esercizio siano subordinati alla verifica della regolarità del pagamento dei tributi locali da parte dei soggetti  
richiedenti.”.

Preso atto che la ratio della norma è quella di non consentire l’esercizio di attività commerciali da parte di  
quei soggetti che non abbiano correttamente assolto al primario obbligo di pagamento dei tributi locali.

Rilevato che la predetta norma ha fornito una solida base legislativa agli enti locali che volessero adottare 
misure preventive volte a stimolare il pagamento dei tributi da parte degli esercenti attività commerciali,  
consentendo di  disciplinare un sistema di  misure concrete volte a prevenire o contrastare il  fenomeno 
dell’evasione tributaria, con positive ripercussioni sugli equilibri di bilancio. Con tale norma, infatti, al fine di  
incrementare la capacità di contrasto dell’evasione dei tributi comunali,  è stata prevista la possibilità di  
disporre, mediante apposito regolamento:

·  che l’esercizio delle attività commerciali (sottoposte alla presentazione di Segnalazioni Certificate di Inizio  
Attività  –  SCIA  –  di  cui  all’art.  19  della  legge  07/08/1990  n.  241,  ovvero  al  rilascio  di  licenze, 
autorizzazioni, concessioni e dei relativi rinnovi), sia subordinato all’esito positivo di specifiche verifiche  
in ordine alla regolarità tributaria dei soggetti interessati;
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·  la possibilità di regolarizzare preventivamente le posizioni tributarie eventualmente risultanti irregolari.

Considerato che:

· il contrasto del fenomeno dell’evasione tributaria costituisce obiettivo preminente per l’amministrazione  
comunale di Triggiano, al fine di dare attuazione ai generali principi di legalità, giustizia ed equità fiscale  
e di distribuire in maniera più equa il  prelievo tributario attenuandone l’inasprimento a carico della 
generalità dei cittadini, con innegabili  benefici soprattutto per le categorie socialmente più deboli  e  
meno abbienti;

·    il servizio tributi di questo Comune è, da tempo, impegnato in azioni tese a migliorare il tasso di fedeltà  
dei contribuenti e di riscossione delle proprie entrate tributarie, dimostrando di riuscire a fare fronte,  
con  le  risorse  umane e  strumentali  disponibili,  alla  sfida  rappresentata  dal  contrasto  al  fenomeno  
dell’evasione tributaria;

·   la  norma richiamata,  tesa anche a consentire la  regolarizzazione preventiva delle  posizioni  tributarie 
irregolari  di  tutti  i  soggetti  che  esercitano  o  intendono  esercitare  un’attività  commerciale,  può 
contribuire  al  conseguimento  di  ulteriori  obiettivi  di  miglioramento  della  gestione  delle  attività  di  
recupero dell’evasione tributaria, anche alla luce del difficile quadro economico e delle problematiche,  
anche normative, che investono la materia dei tributi comunali e della loro riscossione, con particolare  
riferimento alla riscossione coattiva.

Considerato, altresì, che l’adozione di concrete misure preventive di contrasto all’evasione di tutti i tributi 
locali risponde ai principi di generalità ed equità del prelievo tributario di cui all’art. 53, comma 1, della  
Costituzione  (“Tutti  sono  tenuti  a  concorrere  alle  spese  pubbliche  in  ragione  della  loro  capacità  
contributiva”), anche in considerazione della profittabilità derivante dall’esercizio di attività commerciali o 
produttive, mentre le attività di controllo, accertamento e riscossione coattiva successive, che ovviamente  
non sempre possono interessare l’intera platea dei contribuenti, comportano per l’Ente un grave dispendio 
di risorse (umane e finanziarie) e mezzi.

Ritenuto utile ed opportuno introdurre nell’ordinamento regolamentare comunale, in conformità a quanto 
previsto dal citato art. 15-ter del D.L. n. 34/2019, uno strumento (regolamento) che, subordinando il rilascio 
(e relativi rinnovi) di licenze, autorizzazioni, concessioni, ovvero la ricezione di SCIA in materia di attività 
commerciali,  alla  regolarizzazione  preventiva  della  posizione  tributaria  eventualmente  irregolare  dei 
soggetti interessati, consenta all’Ente di meglio perseguire l’obiettivo di potenziare le attività di recupero 
dell’evasione tributaria,  di  consolidare e migliorare in termini  di  efficacia ed efficienza i  risultati  sin qui  
conseguiti, in funzione dell’attuazione della moderna cultura dell’agire pubblico volta al raggiungimento di  
obiettivi  performanti,  nel  rispetto  del  superiore  interesse  dell’equilibrio  di  bilancio  e  del  principio  
dell’autonomia delle entrate proprie su cui si basa la finanza comunale.

Dato atto che a tali fini è stato chiesto al responsabile dei servizi finanziari di predisporre, sulla scorta di  
opportune direttive, una proposta di regolamento comunale che disciplini compiutamente la materia in  
questione.

Vista  la  proposta  di  “Regolamento  comunale  recante  misure  preventive  per  sostenere  il  contrasto  
dell’evasione dei tributi locali ”, predisposta dal competente responsabile dei servizi finanziari.

Dato atto che la redazione della citata proposta di regolamento comunale è avvenuta:
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· a seguito di adeguata valutazione delle risorse umane, finanziarie, strumentali e tecnologiche disponibili  
allo scopo, tenuto conto del quadro normativo di riferimento;

· sulla base degli indirizzi e direttive indicate dall’amministrazione.

Considerato che  l’approvazione  del  regolamento  in  parola  rientra  a  pieno  titolo  tra  le  prerogative  e 
competenze del Consiglio Comunale, a mente di quanto disposto dall’art. 42, comma 2, lett. a), del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL).

Ritenuto di dover provvedere in merito e, per gli effetti, di procedere all’approvazione del “Regolamento  
comunale recante misure preventive per sostenere il contrasto dell’evasione dei tributi locali .

Preso atto che, in conformità a quanto dispone l'art. 49 del citato TUEL, sulla proposta relativa alla presente 
deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile formulati dei  
Dirigenti dei settori interessati.

Acquisita  la  consulenza  giuridico-amministrativa  della  Segretaria  Generale  e  preso  atto  dell’assenza  di 
osservazioni da parte della stessa in ordine alla conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai  
regolamenti comunali.

Visti:

· il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

· il vigente statuto dell'Ente.

Ritenuto che  sussistono  tutte  le  condizioni  previste  dalla  legge  e  dal  vigente  Statuto  Comunale  per 
l’approvazione  del  “Regolamento  comunale  recante  misure  preventive  per  sostenere  il  contrasto  
dell’evasione  dei  tributi  locali” ,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.

Per tutti i motivi esposti in narrativa,

DELIBERA

1.  PRENDERE  ATTO  E  CONDIVIDERE la  premessa  narrativa,  quale  parte  integrante,  sostanziale  e 
motivazionale del dispositivo della presente deliberazione.

2.  APPROVARE il  “Regolamento  comunale  recante  misure  preventive  per  sostenere  il  contrasto  
dell’evasione dei tributi locali” , allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale.

3.  STABILIRE che il regolamento approvato col presente atto entra in vigore il giorno successivo alla data di  
esecutività della presente deliberazione è sarà pubblicato nella sezione “regolamenti” del sito internet 
istituzionale dell’Ente.

4.   DARE ATTO che, sulla proposta relativa alla presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri favorevoli  
di regolarità tecnica e contabile formulati dal competente Dirigente responsabile dei servizi, ai sensi  
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dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 (TUEL).

5.   DARE  ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  richiamato  TUEL,  della  conformità  della  presente  
deliberazione  alle  norme  vigenti  ed  alle  norme  statutarie,  nonché  della  correttezza  dell’azione 
amministrativa, e dell'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte della Segretaria Generale.

6.  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  
richiamato TUEL, stante l’urgenza di provvedere.
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IL COMMISSARIO
Dott.ssa Giuseppina Ferri

(Firma apposta digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
 Dott. Giambattista Rubino

(Firma apposta digitalmente)

 La presente deliberazione è firmata digitalmente dal Commissario e dall'Ufficiale verbalizzante ed è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/04/2025 e vi resterà per 15gg, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  nella  medesima  data  di  pubblicazione  all'albo  pretorio 
informatico, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. -  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

    

      
IL SEGRETARIO GENERALE

 Dott. Giambattista Rubino
(Firma apposta digitalmente)       
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